",®'&^,,rL

Jacareí, 07 de julho de 2022.

Ofício n° 312/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 152/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 297/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  23  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  24  de junho  de  2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 152/2022, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

1   e  2.   Conforme   informado  pela   Secretaria  de  Segurança  e   Defesa  do

Cidadão,  nos  últimos cinco anos,  a  Defesa  Civil  registrou  ocorrências  nos anos de 2019 e

2022  devido  volume  torrencial  de  chuva  em  curio  espaço  de  tempo,  porém  a  região

mencionada não é considerada área de risco de enchentes.

3.      lnformamos     que     o     Município     está     desenvolvendo     projeto     de

desassoreamento  e  revestimento  do  córrego  que  atravessa  a  região  da  Avenida  Diogo

Fontes.  A  previsão  é  que  o  projeto  seja  concluído  em  setembro  de  2022,  pemitindo

abertura de processo licitatório.

4  e  4.1   Foi  realizada  a  pavimentação  do  bordo  direito  da  via,  o  que  não

interferiu nas dimensões das aduelas instaladas no Córrego do Tanquinho.

5  e  5.1    Sim,  o  Município  irá  abrir  processo  licitatório  no  segundo  semestre

de   2022   para   a   realização   da   macrodrenagem   do   Córrego  do  Tanquinho,   conforme

mencionado no item 3.

ézz-,
Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

ufl,6&lel}   @,i

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

6 e 7. Conforme Lei Municipal n° 4.540 de 18 de dezembro de 2001, em caso

de  inundação está  prevista  a  remissão  de  débitos tributários.  As solicitações de  remissão

são realizadas através de processo administrativo protocolado presencialmente no Atende

Bem ou via Atende Bem Online.

Demais  solicitações  poderão  ser  feitas  através  de  abertura  de  processos

administrativos     protocolados     no     Atende     Bem,     sendo     cada     situação     analisada

individualmente.

Respeitosamente,

/iii=iii-
lzATÂS JOSE D SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br